[image: image1.jpg]

ДУМА  ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
24  ноября 2022 года                                         г. Дальнереченск                                                                    № 296
О рассмотрении проекта решения «О бюджете Дальнереченского муниципального района  на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» в первом чтении
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003г №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  руководствуясь Уставом Дальнереченского муниципального района, Положением «О бюджетном устройстве, бюджетном процессе и межбюджетных отношениях в Дальнереченском муниципальном районе», рассмотрев основные характеристики бюджета Дальнереченского муниципального района  на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов,
Дума Дальнереченского муниципального района
РЕШИЛА:
1.  Принять проект решения о бюджете Дальнереченского муниципального района  на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов  в первом чтении.
    2. Утвердить основные характеристики бюджета Дальнереченского муниципального района (далее по тексту – районный бюджет)  на 2023 год:
1)  общий объем доходов районного бюджета – в сумме
552 730 049,17 рубля, в том числе объём межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, – в сумме 424 341 750,17 рублей;
2)  общий объем расходов районного  бюджета – в сумме
552 730 049,17 рубля рублей;
3) верхний предел муниципального внутреннего долга Дальнереченского муниципального района на 1 января 2024 года – в сумме 0,00 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Дальнереченского муниципального района – 0,00 рублей.
3.Утвердить основные характеристики районного  бюджета на 2024 год и 2025 год:
1)  прогнозируемый общий объем доходов районного бюджета
на 2024 год – в сумме 569 349 473,18 рублей, в том числе объём межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 439 932 246,18 рублей,  и на 2025 год в сумме 536 014 626,21 рублей, в том числе объём межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 423 218 646,21 рублей;
2)  общий объем расходов районного бюджета на 2024 год в сумме 569 349 473,18 рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 7 666 770,90 рублей, на 2025 год - в сумме 536 014 626,21 рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 13 306 968,45 рублей.
3) верхний предел муниципального внутреннего долга Дальнереченского муниципального района на 1 января 2025 года – в сумме 0,00 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Дальнереченского муниципального района – 0,00 рублей; верхний предел муниципального внутреннего долга Дальнереченского муниципального района на 1 января 2026 года – в сумме 0,00 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Дальнереченского муниципального района – 0,00 рублей.

4. Утвердить общий объем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из районного бюджета на 2023 год в сумме 24 211 750,0 рублей,  в том числе:

- за счет средств субвенций, передаваемых в районный бюджет из краевого бюджета, на исполнение полномочий по расчету и предоставлению дотаций поселениям (далее – дотация за счет средств субвенции из краевого бюджета) в сумме 7 305 750,0 рублей;

- за счет собственных средств Дальнереченского муниципального района (далее – дотация за счет собственных средств Дальнереченского муниципального района) в сумме 16 906 000,0  рублей.

 Утвердить общий объем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из районного бюджета на плановый период 2024 года  в сумме 24 220 150,0 рублей,  в том числе:

- дотация за счет средств субвенции из краевого бюджета сумме            7 305 750,0 рублей;

- дотация за счет собственных средств Дальнереченского муниципального района в сумме 16 914 400,0  рублей.

Утвердить общий объем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из районного бюджета на плановый период 2025 года  в сумме 22 607 750,0 рублей,  в том числе:

- дотация за счет средств субвенции из краевого бюджета сумме             7 305 750,0 рублей;

- дотация за счет собственных средств Дальнереченского муниципального района в сумме 15 302 000,0  рублей.
5. Провести с 1 октября 2023 года индексацию путем увеличения в 1,055 раза, с 1 октября 2024 года, с 1 октября 2025 года индексацию путем увеличения в 1,04 раза:
1)  размеров ежемесячного денежного вознаграждения лиц, замещающих муниципальные должности Дальнереченского муниципального района;
2)  размеров окладов месячного денежного содержания по должностям муниципальной службы Дальнереченского муниципального района;
3) размеров должностных окладов работников, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы Дальнереченского муниципального района;
4) окладов, установленных работникам муниципальных учреждений Дальнереченского муниципального района по новой системе оплаты труда, отличной от тарифной системы оплаты труда, в том числе отдельных категорий работников муниципальных учреждений Дальнереченского муниципального района, повышение оплаты труда которым предусмотрено указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы», от 28 декабря 2012 года № 1688 «О некоторых мерах по реализации государственной политики в сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», в пределах темпов роста среднемесячного дохода от трудовой деятельности.
И.о. главы Дальнереченского
муниципального района                                                                 А.Г. Попов